SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 2

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583629

PORTARIA Nº 393 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei Estadual nº
6.176, de 29.12.1998, que institui o Sistema de Controle Interno
e Cria a Auditoria Geral do Estado – AGE, regulamentada pelo
Decreto nº 5.218 de 26 de Março de 2002. RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores HEMERSON MARTINS DOS SANTOS,
Coordenador de Controle Interno, matricula funcional nº
5907201 e JANAÍNA SOUZA FERNANDES, Coordenadora,
matrícula nº 5907192, para exercerem a função de Agente
Público de Controle Interno - APC da Secretaria de Estado de
Pesca e Aquicultura - SEPAq, a contar de 1º de agosto de 2013.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura/SEPAq

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583630

PORTARIA Nº. 411 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais, R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 298 de 05 de agosto de
2013 que excluiu a Gratificação de Tempo Integral da servidora
JANE MARTINS DA SILVA MORAES, mat. 57211780/2, ocupante
do cargo de Administrador, com lotação nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583633

PORTARIA Nº. 355 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E:
INTERROMPER de 02/09/2013 a 01/10/2013, por necessidade
de serviço, o gozo das Férias da servidora Carla Ledo Reis,
Matrícula n° 57198150/2, concedida por meio da PORTARIA
Nº 297 de 05/08/2013, publicada no D.O.E. n° 32.455 de
07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584211

PORTARIA: 413
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDA LOBO COSTA                   Coordenadora de
Planejamento57206677
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20602137566050000    0101000000          339030
3.000,00
Observação: Para ocorrer com despesas de consumo em
geral, tendo como objetivo de atender as necessidades desta
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584228

PORTARIA: 412
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAIS, REFERENTE AO CONVÊNIO
103/2009, QUE TEM COMO OBJETIVO O DESENVOLVIMENTO DA
MALACOCULTURA NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (MOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583761

PORTARIA: 526/2013
Objetivo: Realizar visita de supervisão, fiscalização da aplicação
dos recursos, e acompanhar a empresa Data Métrica nos PIP`s.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata,Igarapé-Açú,Marapanim,S/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):

/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) /
3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584283
PORTARIA Nº. 527/2013 /NGPR

BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/421561.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 510/2013 de 05 de
setembro de 2013, publicado no DOE nº 581021 de 06/09/2013
que concedeu diárias a Servidora Tatiana Gazel Soares - ADL,
CPF: 400.823.852.20, em virtude do cancelamento da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584319

PORTARIA: 530/2013
Objetivo: Realizar a medição e fiscalização das obras nos PIP’s:
COOPETRA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (ENGENHEIRO CIVIL/ ANALISTA
INDIVIDUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a
19/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584345

PORTARIA: 531/2013
Objetivo: Realizar visita para apresentar o Pará Rural, nas
comunidades de Mocajuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL-
Destino(s): MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144563/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (GERENTE
OPERACIONAL/ ANALISTA DE CONTAS) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 20/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584349

PORTARIA: 535/2013
Objetivo: Conduzir o Gerente Executivo Antônio Carlos de
Oliveira ao município citado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santa Barbará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
858631/CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA (motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584356

PORTARIA: 534/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para apresentar o Programa
Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de
Desenvolvimento Local) / 2.5 diárias (Completa) / de
20/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584210

PORTARIA: 892/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOSTéc.em Gestão

de Desenv. Urbano555899542
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584223

PORTARIA: 893/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANDRA MARA ALVES LEMOS               Assistente
Administrativo735041931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584234

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/09/2013
Valor: 83.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato Administrativo
nº 09/2009 – SEIDURB, para atender a participação de 62
delegados na 5º Conferência Nacional das Cidades, que será
realizada no período de 20 a 24 de novembro em Brasília - DF
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15512132573870000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583945

PORTARIA: 890/2013
Objetivo: com objetivo conduzir veiculo desta secretaria com a
equipe técnica da Gerência de Projetos Sociais-GPS.
Fundamento Legal: Dereto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a
20/09/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583955

PORTARIA: 891/2013
Objetivo: com objetivo de dar apoio à Técnica da GPS,
na realização de levantamento sociocultural da população
beneficiada com as obras de implantação do Sistema de
Abastecimento de Água – SAA e Sistema de Esgotamento
Sanitário - SES, referente à elaboração e execução do Projeto
de Educação em Saúde e Mobilização Social - PESMS (FUNASA/
PAC1).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041931/SANDRA MARA ALVES LEMOS (Assistente
Adminstrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a
20/09/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTINUA NO CADERNO 3